[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	29.08.2017 г.
	№ 01-21/480
	г. Анадырь

	Об организации и проведении в 2017 году на территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в дополнительный (сентябрьский) период

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 г. № 1394 и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.01.2017 № 4 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2017 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2017 году на территории Чукотского автономного округа государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего образования в дополнительный (сентябрьский) период.

2. Установить, что прохождение государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования имеют право обучающиеся:
получившие на государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) неудовлетворительные результаты не более чем по двум учебным предметам;

не явившиеся на экзамены по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

не завершившие выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

апелляция которых о нарушении установленного порядка проведения ГИА конфликтной комиссией была удовлетворена;

результаты которых были аннулированы ГЭК в случае выявления фактов нарушений установленного порядка проведения ГИА и допущены по решению Государственной экзаменационной комиссии.
3. Установить предельный срок подачи заявлений в образовательную организацию на сдачу ОГЭ с указанием учебных предметов, которые обучающийся будет пересдавать в дополнительный (сентябрьский) период: 01 сентября 2017 года и единое расписание, утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.01.2017 № 4 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2017 году» согласно приложению 1 к настоящему приказу.
4. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, принимающих участие в государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ на территории Чукотского автономного округа в дополнительный (сентябрьский) период в 2017 году согласно приложению 2 к настоящему приказу.

5. Установить время начала проведения всех экзаменов: 10.00 местного времени.
6. В продолжительность экзаменов по учебным предметам не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж обучающихся, вскрытие пакетов с экзаменационными материалами, заполнение регистрационных полей экзаменационной работы, настройка технических средств).

7. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (далее - Отдел оценки и контроля качества образования и Департамент) (Полякова Н.А.):
7.1. организовать в 2017 году работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в муниципальных общеобразовательных организациях Чукотского автономного округа в дополнительный (сентябрьский) период;
7.2. осуществить координацию деятельности муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных организаций принимающих участие в дополнительном (сентябрьском) периоде;

7.3. принять меры по обеспечению:
7.3.1. организационно-технологического сопровождения процедуры проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;
7.3.2. своевременного и исчерпывающего (в том числе с привлечением средств массовой информации) информирования всех заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;

7.3.3. муниципальных пунктов проведения экзаменов соответствующими экзаменационными материалами и иной необходимой для проведения ГИА документацией;

7.3.4. информационно-технологического и консультационно-методического сопровождения процессов подготовки и проведения ГИА в дополнительный (сентябрьский) период;

7.3.5. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и документов государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;

7.3.6. бесперебойной работы в режиме «on-line» сотрудников Отдела оценки и контроля качества образования с ответственными сотрудниками пунктов проведения экзаменов по вопросам подготовки и проведения ГИА в дополнительный (сентябрьский) период;

7.3.7. работы «горячей линии» Департамента в период подготовки и проведения ГИА в дополнительный (сентябрьский) период, в том числе по вопросам технологической поддержки процедуры проведения ГИА;

7.3.8. информационной безопасности передачи баз данных из Департамента в муниципальные пункты первичной обработки информации и в Федеральное бюджетное государственное учреждение «Федеральный центр тестирования»;

7.3.9. работы пункта проверки заданий и оснащению его всеми необходимыми материалами и принадлежностями;

7.3.10. привлечения, аккредитации и присутствия общественных наблюдателей при процедуре проведения государственной итоговой аттестации;
7.3.11. предоставления утвержденных результатов ГИА в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования и общеобразовательные организации в течении одного рабочего дня;
7.3.12. своевременной подготовки статистических данных по итогам проведения ГИА и формирования отчёта по соответствию/несоответствию качества знаний выпускников требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.
8. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования на территории Чукотского автономного округа (Белашова Е.С., Бабичева Л.А., Борисова Н.Б., Зеленская Н.М., Альшевская В.Н., Журбин М. В., Пенечейвуна Е.А.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в 2017 году на территории соответствующего муниципального образования:
8.1. необходимых условий для прохождения ГИА в дополнительный (сентябрьский) период выпускникам, которые получили неудовлетворительные результаты не более чем по двум учебным предметам ;

8.2. муниципального пункта проведения экзаменов соответствующими экзаменационными материалами и иной необходимой для проведения государственной итоговой аттестации документацией;
8.3. бесперебойной работы в режиме «on-line» ответственных сотрудников пунктов проведения экзаменов с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества образования по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;
8.4.  информационной безопасности передачи баз данных в Департамент;

8.5. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и документов государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;

8.6. привлечения, аккредитации и присутствия общественных наблюдателей при процедуре проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;

8.7. условий для осуществления деятельности в дополнительный (сентябрьский) период на территории муниципального образования уполномоченным ГЭК;

8.8. своевременного и исчерпывающего информирования всех заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период в муниципальном образовании, в том числе с привлечением средств массовой информации;

8.9. ознакомления обучающихся с результатами ГИА в дополнительный (сентябрьский) период по учебным предметам в течение одного рабочего дня со дня их получения с Отдела оценки и контроля качества образования;
8.10. компенсационными выплатами должностных лиц, обеспечивавших подготовку и проведение государственной итоговой аттестации в муниципальном образовании, на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования».
9. Рекомендовать директорам образовательных организаций Чукотского автономного округа принять меры по:
9.1. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими подготовку и проведение государственной итоговой аттестации, с её организационной, технологической и содержательной составляющими, в срок до 01 сентября 2017 года;

9.2. организации специально выделенного места для хранения личных вещей обучающихся и организаторов в здании, где расположен ППЭ;
9.3. своевременной подготовке основных и запасных зданий и сооружений образовательного учреждения для обеспечения проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период в соответствии с требованиями техники безопасности и санитарных норм;

9.4. созданию условий для эффективной работы руководителей пунктов проведения экзаменов и технических сотрудников и обеспечению их необходимым оборудованием, каналом связи и канцелярскими принадлежностями;

9.5. привлечению сотрудников общеобразовательного учреждения к участию в процедуре проведения государственной итоговой аттестации в дополнительный (сентябрьский) период;

9.6. ознакомлению участников с результатами государственной итоговой аттестации по учебным предметам в течение одного рабочего дня со дня их получения с Отдела оценки и контроля качества образования;
9.7. произведению компенсационных выплат должностным лицам образовательного учреждения, обеспечивавшим подготовку и проведение государственной итоговой аттестации, на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования».
10. Рекомендовать Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее - ГАУ ДПО ЧИРОиПК) (Бек Ю.С.) принять меры по:

10.1. направлению сотрудников ГАУ ДПО ЧИРОиПК, кандидатуры которых утверждены приказом Департамента от 20.12.2016 №01-21/730 «Об утверждении персонального состава Государственной экзаменационной комиссии Чукотского автономного округа на 2017 год для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», в муниципальные пункты проведения экзаменов для исполнения ими функций уполномоченных ГЭК, руководителей ППЭ и организаторов в аудиториях;
10.2. направлению сотрудников ГАУ ДПО ЧИРОиПК - членов предметных комиссий ГЭК, кандидатуры которых утвержденных приказом Департамента от 11.11.2016 №01-21/629 «Об утверждении персонального состава предметных комиссий Государственной экзаменационной комиссии Чукотского автономного округа на 2017 год», в пункт проверки заданий для исполнения ими функций экспертов по проверке экзаменационных работ;

10.3. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц - членов предметных комиссий ГЭК, кандидатуры которых утвержденных приказом Департамента от 11.11.2016 №01-21/629 «Об утверждении персонального состава предметных комиссий Государственной экзаменационной комиссии Чукотского автономного округа на 2017 год» на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования».
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Департамента

   А.Г. Боленков

	Подготовила:
	Н.А. Полякова

	Согласовано:
	Е.А. Станкевич

Разослано: Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности; Управление надзора и контроля качества образования;  Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»; муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования; муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы основного общего образования на территории Чукотского автономного округа.

	Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 29.08.2017 г. № 01-21/480

Сроки проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования в дополнительный (сентябрьский) период

в 2017 году
	Даты, дни недели
	Предмет
	Продолжительность экзамена

	Дополнительный период

	5 сент. (вт)
	русский язык
	3 ч 55 м (235 м)

	8 сент. (пт)
	математика
	3 ч 55 м (235 м)

	11 сент. (пн)
	физика
	3 ч (180 м)

	история
	3 ч (180 м)

	литература
	3 ч 55 м (235 м)

	биология
	3 ч (180 м)

	13 сент. (ср)
	обществознание
	3 ч (180 м)

	химия
	2 ч (120 м)

	информатика и ИКТ
	2 ч 30 м (150 м)

	география
	2 ч (120 м)

	обществознание
	3 ч (180 м)

	15 сент. (пт)
	иностранные языки
	2 ч 10 м (130 м)

	Резерв

	18 сент. (пн)
	русский язык
	3 ч 55 м (235 м)

	19 сент. (вт)
	география
	2 ч (120 м)

	история
	3 ч (180 м)

	биология
	3 ч (180 м)

	физика
	3 ч (180 м)

	20 сент. (ср)
	математика
	3 ч 55 м (235 м)

	21 сент. (чт)
	информатика и ИКТ
	2 ч 30 м (150 м)

	обществознание
	3 ч (180 м)

	химия
	2 ч (120 м)

	литература
	3 ч 55 м (235 м)

	22 сент. (пт)
	иностранные языки
	2 ч 10 м (130 м)

	Приложение 2

к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 29.08.2017 г. № 01-21/480

Перечень общеобразовательных организаций, принимающих участие в государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ на территории Чукотского автономного округа в 2017 году

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования посёлка Угольные Копи»;

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Сиреники»;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования г. Певек»;

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Лаврентия»;

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Лорино»;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего общего образования села Уэлен».
PAGE